IRRUMPIBILIS, e. Adi. Gloss. Gr. Lat. ἀρρηκτον.

IRRUO, ui, ūtum, ěre. [ἰρροῦμαι, ἰρροῦμαι, προσκίπτω] Cum impetu ferri, impetum in aliquem facere. Donatus ad Ter. Eun. 4, 7, 18

Irruere proprie dicuntur, qui cum furore praelium ineunt. Plaut.

5 Amph. 1, 1, 88 Illico equites iubet dextera irruere. Ter. Adolph. 1,

2, 8 Fores effregit, atque in aedeis irruit alienas. In mediam aciem

Cic. de Fin. 2, 61 c. 19. Idem ibid. 5, . . . Et quum in mala scientes irruunt,

tamen se optime sibi consulere arbitrantur. Idem pro

Domo 106 In quem quisque per homines concitatos irruerit, quem

10 impetu perculerit. Cic. Verr. Act. 1, 35 c. 12 Et sunt homines, quos

libidinis, infamiaeque suae neque pudeat, neque taedeat, qui quasi de

industria in odium offensionemque Pop. Rom. irruere videantur.

Irruimus ferro Virg. Aen. 3, 222.

IRRVPTVS, vid. IRRVMPO.

15 I R T et I R V

IRTIOLA, ae. f. Genus vitis. Columel. 3, 2, 28.

IRVDO, quam quidam sanguifugam vocant Scribon. 199. Vid.

20 IRVDO.

IRVS, i. m. [Ἴρως] Ithacensis mendicus ac turpissimus, ut 18

Odyssae describitur ab Homero, corpore praegrandi, sed debili et foedo,

quem Vlysses post errores domum reuersus pugno interfecit. Binominis

Iri fortuna Ouid. in Ibin 417. Egens Idem Epist. 1, 95. Propert.

25 3, 5, 17. Idem Trist. 3, 7, 42 Iruis et est subito, qui modo Croesus erat. Add. Martial. 5, 41. et 6, 77.

I S

30 IS, ea, id. [ἴσως] Pronomen, cognatam significationem habet Pro-

nomini Hic, et eundem locum retinet: maxime vtuntur si praecedat, aut

sequatur Qui: vt, Qui diuitias cupit, is, vel hic auarus est. Terent.

Adolph. 1, 1, 16 Is adeo dissimili studio est iam inde ab adolescentia.

Idem Andr. 4, 6, 6 Estne hic Crito sobrinus Chrysidis? is est. Idem

35 Eun. 3, 4, 8 Quisnam hinc a Thaide exit? is est, an non est? ipse est.

Is, pro Qui: Ter. Andr. 1, 3, 17 Fuit olim quidam fenex mercator:

nauem is fregit apud Andrum insulam: Donatus. Eius generis

40 Scribon. 22. i. eiusdem. Sic Eius mensurae Idem 180. Aliquando

pro reciproco ponitur: Cic. Fam. 15, 14 Diligitur propter summam eius

humanitatem. Caes. B. G. 1, 11 Liberi eorum. Idem ibid. 5, 4

Vna cum iis. Liu. 3, 40 Priuatos eos iudicatos. Is, pro Talis:

Ter. Andr. 1, 5, 29 Eine ego vt aduerser? i. tali, tam leni, et indul-

45 genti? Cic. pro Caecin. 14 Is enim illi fuit Ebucius, etc. Idem

Acad. 4, . . . Quumque esset ea memoria, quam ante dixi, ea saepe,

45 etc. Non sum is, qui Nep. 17, 5, 3. Ego is in illum sum, quem

tu me esse vis Cic. Att. 7, 8. Non is sum, vt Id. ad Brut. Ep. 15.

Si nos ii sumus, qui esse debemus Idem Fam. 5, 8. Add. ibid. 3, 10.

et 10, 8. it. ad Att. 1, 4. Off. 2 c. 2. Ea aetate sum, vt non sit

50 peccato mihi ignosci aequum Ter. Hec. 5, 1, 10. Liu. 10, 3 pr. Id

magis credo, quam Quintum Fabium ea aetate, atque iis honoribus,

Valerio subiectum. Ea nostra ratio est, vt, etc. Cic. Q. Frat. 1, 1

Atque is dolor est, quod, etc. Ter. Andr. 1, 1, 22 Rem omnem a

principio audies: Eo pacto et gnati vitam scies, et consilium meum

55 cognosces. Ea re, Propterea, id est ob eam rem: Cic. Att. 8, 9 O rem

turpem, et ea re miseram: sic enim sentio, etc. Idem Off. 3, 12 Ea

re quia turpe sit, non esse faciendum. Idem ad Brut. 17 An hoc

ipsum ea re facit, quod illi propter, etc. Ea, qua sibi respondent in-

tellecto nomine via. Loca patefecit, itinera muniuit, effecitque, vt ea

60 elephantus ornatus ire posset, qua antea vnus homo inermis vix pote-

rat reperere Nep. 23, 3, 4. ¶ 2 De Casibus huius Pronomi-

nis obseruat. Negat Bentl. ad Hor. Od. 3, 11, 18 locum esse Genitiuo

Eius in Poësi sublimiore (sermones enim s. satiras excipit) quoties salua

sententia abesse possit: quod ita moderatur Burm. ad Ouid. Met. 8, 16 vt

tamen nihil contra MSCtorum consensum mutari velit illius eiiciendi causa:

65 Retinet igitur l. c. Saxo sonus eius inhaesit; et Tib. 1, 7, 25 Saepe ve-

lut gemmas eius signumue probarem: it. Prop. 4, 6, 67. Add. Burm.

ad Gratii Cyneg. 224. Eae, pro Ei Cato R. R. c. 64, 1. Eabus, pro

Iis Idem c. 152. Eii, pro Ei Plaut. Curc. 4, 3, 12 Iibus, pro Ibus.

Eodem hercle vos pono et paro: parissimum estis iibus Id. Curc. 4, 2, 20.

70 Eii metri causa etiam Lucret. 2, 1134. et 3, 857. Sic 6, 674 Scilicet et

fluuius, qui visus maximus eii. Vid. Priscian. 1 p. 545 post pr. Alias

corripitur, vt Iuuenal. 14, 122 Vt illam Ire viam pergant, et eidem in-

cumbere sectae. Ein, pro Eum Festus. Eapse, pro Ea ipsa:

Plaut. Cist. 1, 2, 17 Puerum, aut puellam alicunde, vt reperirem sibi,

75 recens natum eapse, quod sibi supponeret. ¶ 3 Et id,

Atque id, Idque, vehementians significant. Et id quidem Scrib. Ep.

Cic. Off. 1, 1 Quamquam te, Marce fili, annum iam audientem Cratip-

pum, idque Athenis. Et Orat. 3 Quaeris igitur, idque iam saepius.

Et id, pro eo vsque Varro R. R. 2, 9, 16. Cic. in Orat. 59 Excurtio

80 moderata, eaque rara. Idem Att. 1, 16 Per vnum seruum, et eum

ex ludo gladiatorio. Idem ibid. 2, 6 Et id ipsum sine stomacho.

Cic. Fam. 9, 21 pr. Priuatas causas et eas tenues agimus. Liu. 4, 57

Vno atque eo facili praelio caesi hostes. Sic Idem 5, 33 Sonum lin-

95 guae nec eum incorruptum retinens. Conf. Cic. Att. 5, 1. Contra

ea minuit sententiam subiecta quidem. Cic. Att. 12, 11 Tuus dolor

humanus is quidem, sed magnopere moderandus. Conf. Idem Catil.

4, 8. Et Tusc. 5 c. 3. Isce, pro Is ipse: Cic. pro Rosc. Amer. 109

c. 38 Nullum esse ius tam sanctum atque integrum, quod non eiusce

vis ac perfidia violaret. Isce etiam ap. Gell. 3, 14 extr. reperit Falser.

90 Sed apud Cic. alii eius scelus. In Gellio, Neque quisquam — his

verbis — vsus est. Ter. Adolph. 1, 1, 24 In eo me oblecto, solum

id est carum mihi. Id, Ob id: Ter. Andr. 2, 3, 2 Si id succenseat

nunc, quia non det tibi vxorem Chremes, etc. Idem 2, 2, 25 Id gau-

deo. Cic. Philipp. 10, 22 Qui id pugnant, id agunt, vt contra Rem-

95 pub. restituti esse videantur. Ita Plaut. Rud. 2, 3, 66 Id misera

moesta est. Sed simpliciter demonstratiuum est in illis: Ter. Eun. 4,

4, 56 Id modo dic, abisse Dorum. Idem Adolph. 5, 9, 29 Quae

istaec subita est largitas? D. dicam tibi: vt id ostenderem, quod te

100 isti facilem, et festiuum putant, id non fieri ex vera vita, neque adeo

ex aequo et bono. Id ita esse Ter. Eun. Prol. 29. ¶ 4

Obseruatu, aliae. Id quod, pro Ideo quod, veteres dicebant. Sic lo-

cutus est Ter. Heaut. 5, 3, 16 Id quod est confamilis moribus, conuin-

ces facile ex te natum. Idem Hec. 3, 3, 8 Illico laetae exclamant,

venit, id quod me repente aspexerant. Liu. 41, 29 Id quod erat

105 vetusta coniunctio cum Macedonibus. Cic. Q. Frat. 3, 1 Terreo ab

accusando, vix me hercule, sed tamen teneo, id quod iudices nullos habemus. *Ex P. Manut. commentario ad Q. Frat. Ad id, vid. A D Praep.* Id cyathum sumito pro eius Cato R. R. 122. Id aetatis: Plaut. *Afin.* 1, 1, 56 Neque puduit eum id aetatis sycphantias struere, *i. In ea aetate, vel tam senem.* Cic. *Fam.* 6, 20 Ita viximus, et id aetatis iam fumus, ut omnia, quae non nostra culpa nobis accidant, fortiter ferre debeamus. *Idem de Orat.* 1 c. 47. *Et Att.* 4, 15. *Tacit. Ann.* 12, 18 *pr.* Romanorum nemo id Auctoritatis aderat. Id Dici veniebam in, etc. *Cic. Att.* 3, . . . *Legitur et* Eo autem die. *Tacit. Ann.* 16, 4 Postquam id Honoris indicibus, tanquam promptum ad caedes principem accepit. *Expone,* Id Honoris indicibus, *i. Quum eo in honore agerent indices* *Idem ibid.* 12, 18, 1. Id Hostium *Liu.* 22, 4. Id Locorum, ea ratione dicitur, qua Interea Loci: *Plaut. Poen.* 1, 1, 16 Post id Locorum tu mihi amanti ignoscito. Ad id Locorum, pro *In eo Loco* *Liu.* 22, . . . Ad id Locorum, pro usque ad id tempus *Sallust. Iugurth.* c. 63. *Vid. A D.* Id plus concidito, id tanto magis *Cato R. R.* 44. Id Solitudinis repente erat *Tacit. Ann.* 11, 32. *h. e. Ea repente Solitudo erat.* *Cic. de Orat.* 1, 265 Et nos ipsi, quoniam id Temporis est, valetudini demus operam. *Id. ibid.* 2, 25. *Et pro Mil.* c. 10. *Cic. de Fin.* 5, 1 Maxime quod is locus ab omni turba id Temporis vacuus esset. *Idem Att.* 13, 33 Venit enim ad me, et quidem id Temporis, ut retinendus esset. Id Virium, pro eae Vires *Tacit. Ann.* 13, 41. ¶ 5 *Connubia quaedam huius Pronominis.* *Plaut. Amph.* 1, 3, 32 Redibo actutum. A. id actutum diu est. *Ter. Andr.* 2, 1, 16 Interea fiet aliquid spero. B. id aliquid nihil est. *Id* populus curat scilicet; *ironice dictum* *Ter. Andr.* 1, 2, 14. *Cic. Att.* 13, 33 Id populus curat scilicet, non me hercule arbitror. *Idem Att.* 8, 9 Sic enim sentio, id demum, aut potius id solum esse miserum, quod turpe sit. *Conf. Ter. Adelph.* 2, 3, 2. Id est profecto: id amicae dabitur *Ter. Heaut.* 4, 8, 16. *Cic. Att.* 7, 8 Assentiar Cn. Pompeio, id est T. Pomponio. *Eidem,* Senatus hodie futurus erat, id est Calend. Octob. Pro Id est, Cicero dicit Quod est, ut de Opt. genere *Orat.* 21 Pure et emendate loquentes, quod est Latine, Id genus hominum est pessimum, *Id genus homines* *Ter. Andr.* 4, 1, 5. *Cic. de Orat.* 1, 210 Epaminondam atque Annibalem atque eius generis homines nominarem. *Idem Att.* 13, 13 Scis me antea orationes aut aliquid, id genus solum scribere, ut Varronem nusquam possem intexere. *Eleganter repetitur:* *Cic. pro Sull.* c. 31 Ne hanc labem relinquat, id laborat, id metuit. *Id. Off.* 1 c. 10. *Et Q. Frat.* 1, 1. *Et de Amicit.* c. 23. *Suet. Neron.* c. 24 Quamvis id ipsum in rege Mithridate carmine quodam suo reprehendisset. Incidit in id ipsum, quod modo timebat, *vid. INCIDO.* Id quod; *relativum* *Liu.* . . . Id quod ex monumentis patet. *Ter. Adelph.* 2, 1, 52 Verum cogito id, quod res est, quando eum quaestum occeperis. *Vbi* Donatus, Id quod res est, Id quod verum est: Bona locutio. *Conf. Cic. de Orat.* 1 c. 44. *Et pro Sext.* c. 13 et 17. *Et Nep.* 7, 6, 3. Id vero, pro Id certe: *Ter. Eun.* 5, 4, 8 Tum hoc alterum, id vero est, quod mihi puto palmarium. *Ad.* *Idem Eun.* prol. 34. *Cic. pro Quint.* 1 Gratia Sexti Naeuii, ne P. Quintio noceat, id vero non mediocriter pertimesco. *Sueton. Tib.* c. 35 Femenae famosae — profligatissimus quisque — Eos easque omnes — exilio affecit. *Nonnunquam abundat: vid. Burm. ad Quinct.* 8, 3 p. 707. ¶ 6 *Idem, Eapfe, Eatenus, vid. ff. l.*

I S A

ISAEVS, i. m. [Ἰσαῖος] Assyrius rhetor, adolescentiam variis corporis voluptatibus tradidit: deinde vir factus, frugalissimus omnium fuit. Characterem orationis non profusum habuit, sed parcum castigatumque, ac secundum naturam, qui tantum rebus breuiter enarratis suppeteret. Nam totum quidem argumentum paucis, summaque complecti, ipsius primum inuentum est: ut Lacedaemoniis de ordinibus consultantibus ac sollicitis illud Homericum iactauerit, Scutum scuta premunt, galeam galeaque, virum vir. *Ex Philostrato.* Isaeus, alius rhetor: *Vid. Plin. Epist.* 2, 3. Sermo promptus et Isaeo torrentior *Iuuen. Sat.* 3, 74. ISAGŌGE, es. f. [Ἰσαγωγὴ] Latine Introductio dicitur, siue Principium: ut quum res a primis initiis et rudimentis traditur. Latini Elementa dicunt. Erat etiam magistratus Athenis, cuius munus fuit audire accusatores, Ἰσαγωγὴ. Pueriles isagogae *Gell.* 1, 2. *Id.* 16, 8 Quum in disciplinas dialecticas induci atque imbui vellemus, necessum fuit adire atque cognoscere, quas vocant dialectici Ἰσαγωγὰς. ISAGOGĪCVS, a, um. *Adi. Gell.* 14, 7. ISĀPIS, is. m. [Ἰσᾶπις] Fluvius propinquus Caesennae, ut *Strabo* scribit. *Lucan.* 2, 406 Crustumiumque rapax, et iunctus Isāpis Isauro. Sed doctiores legendum putant Sapis. ISĀRA, ae. m. [Ἰσᾶρα] Fluvius Galliae, Rhodano se iungens, ubi Cemenus mons Rhodano se applicat. *Vid. apud Caes. . . et Plin.* 3, 4. *Lucan.* 1, 399 Hi vada liquerunt Isarae, qui gurgite ductus, etc. ISĀTIS, is, vel Idis. f. [Ἰσᾶτις] Herba, de qua *Plin.* 20, 7 f. 25 Tertium genus lactucae in silvis nascens, Isatin vocant. Huius folia trita cum polenta vulneribus profunt. Quarto (ea Isatis fatiua *Oribasio, Dioscoridi, et Galeno apud Harduin.*) infectores lanarum vtuntur: simile erat lapatho filuestri foliis, nisi plura haberet et nigriora. *Plin.* 26, 7 f. 22 Tripolium — folio Isatis crassiore. *Putant quidam idem esse Glastrum, de quo f. l.* ISAVRIA, siue ISAVRICA, ae. f. [Ἰσαυρία] Regio est Ciliciae proxima ad Taurum montem, quam P. Seruilius subegit, qui inde dictus est Isauricus. Haec *Strab.* 12. ISAVRI, ōrum. m. Populi Isauriam tenentes. Indomiti Isauri *Eutrop.* 6, 3. *Adiective ponitur, Isaurum int.* oppidum, *Ammian.* 14, 25. *Ouid. Fast.* 1, 594 Africa victorem de se vocat: alter (*Servilius*) Isauras Aut Cretum (*Metellus*) domitas testificatur opes. *Iserum* *Ammian.* 14, 25 *Claudiopolis*, quam deduxit coloniam *Claudius Caesar*, Isaura ante. ¶ 2 Isaurus Italiae fl. ex *Lucan.* 2, 406 incertus ob varietatem lectionis, nec aliunde prolatus. ISAVRICVS, a, um. *Adi. Gens Isaurica* *Plin.* 5, 27. *Forum* *Cic. Att.* 5, 21.

I S C

ISCE, *vid. IS n. 3.* ISCHAEMON, onis. f. [Ἰσχαμων] Medicamentum, quod valet ad sistendum sanguinem, ἰσχυρὸν τὸ αἷμα. *Vid. Plin.* 26, 12. et 25, 8. ISCHION, i. n. et Plur. ISCHIA, ōrum. [Ἰσχία] Apud Graecos vocatur os vel ossa coxendicis. Hinc ISCHIAS, ādis. f. [Ἰσχιάς] Dolor coxendicis, quem medici recan- VOL. II.

tiore sciaticam dicunt. Plin. 27, 5 Bibitur propter ischiada et stranguriam e vino.

ISCHIACVS, *sive* ISCHIADICVS, a, um. Adi. [*ἰσχιᾶδος, ἰσχιᾶδικός*] Qui ischiade morbo laborat. Cato c. 123 Vinum ad ischiacos sic facito. de iunipero, etc. Medentur ischiadicis Plin. 27, 4. Ischiadicos dolores et spinae leuat agaricum potum Plin. 26, 7 extr.

ISCHNON, i. n. [*ἰσχόν*] Gracile, macrum. Lucret. 4, 1159 *ἰσχὸν ἐρωτικόν* tum fit, cum viuere non quit, q. d. tenuis amatula. Est etiam Subtile genus dicendi apud Quinctil. 12, 10, 58.

ISCHNOTES, is. f. [*ἰσχότης*] Gracilitas, Inter vitia oris refert Quinctil. 1, 5.

ISCHOMACHE, es. f. [*Ἰσχομάχη*] Compositum ex *ἰσχω* et *μάχη*. Quo nomine dicta est Hippodamia, quae habuit in nuptiis suis pugnam Centaurorum. Haec fuit Atracii filia, quae nupsit Pirithoo. Ischomache, Lapithae genus Heroinae Propert. 2, 2, 9.

ISCIA, ae. f. Insula est e regione Veliae: alio nomine Oenotris dicta Plin. 3, 7.

I S E et I S I

ISELASTICA, orum. n. Quae vox in Epist. Plin. 10, 119 reperitur, Certamina sunt, quae a Graecis *ἰσχυρὰς ἰσχυρατικοὶ* vocantur: de quibus Sibylla, *μάχας γὰρ ἰσχυρὰς ἰσχυρατικὸς ἔσαι*. Eorum autem ludorum et certaminum victores triumphantium more in patriam inuehebantur, et vestigal de publico accipiebant. Vitruu. praef. 9 Nobilibus athleticis, qui Olympia, Pythia, Isthmia, Nemea vicissent, Graecorum maiores ita magnos honores constituerunt, uti non modo in conuentu stantes cum palma et corona ferant laudes, sed etiam quum reuertantur in suas ciuitates, cum victoria triumphantes, quadrigis in moenia et in patriam inuehantur, e reque publica perpetua vita constitutis vestigalibus fruuntur.

Quum igitur quadrigis inuehebantur, dicebantur *ἰσχυραῖνοι*, unde Iselastica nomen deductum. Turneb. Aduers. 1, 19.

ISIACVS, i. m. [*Ἰσιακός*] dictus Isidis sacerdos Plin. 27, 7. Valer. Max. 7, 3, 8 Assumto Isiaci habitu per itinera viasque stipem petens. Sic Suet. Domit. c. 1 Isiaci celatus habitu, interque sacrificulos vanae superstitionis.

ISIACVS, a, um. Adi. Cic. de Diuin. 1, 58 Isiaci coniectores.

ISIS, is. f. Urbis Romae pars tertia, coniuncta Caelimontanae, sita in ea Esquiliarum parte, quae latus australe respicit. Describunt illam Rufus et Victor. Conf. Nardin. Rom. Vet. 3, 8.

ISIS, Isis et ISIDIS, Isim. [*Ἰσις*] Inachi filia, Io prius dicta. Quae olim pererrans, quum ad Nili fines peruenisset, Iouis amatoris ope formam vaccae immutauit, estque ab Aegyptiis pro dea celebrata. De qua Lucan. 8, 831 Nos in templa tuam Romana recepimus Isim. Tacit. Germ. c. 9 Pars Sueuorum et Isidi sacrificat. Apul. de Afin. Aur. 1 totus est de illius cultu et ritibus. Linigera Isis Ouid. Amor. 2, 2, 25. De Isis cognominibus, Athenedoria, Patricia, Pelagia, Pharia, Regina atque Triumphali, vid. plura in Lex. Pitisc.

¶ 2 Isidis crinis frutex corallio similis, de quo ibi agimus ex Plin. 13 extr. Isis emplastrum Scribon. 206.

ISITIVM, *sive* ISICIVM, i. n. Varro de L. L. 4, 22 p. 98, 30 In Suillae carnis partibus, Inficia ab eo, quod insecta caro, ut in carmine Saliorum est, quod in extis dicitur nunc profectum. Macrobi. Saturn. 7, 8 Dicis quaeaso, quae causa difficile digestu facit isicium, quod ab infectione inficium dictum (amissione enim literae, postea, quod nunc habet nomen obtinuit) quum multum in eo digestionem iuuerit tritura tam diligens, et quidquid graue erat carnis assumerit, (forse leg. absumserit) consummationemque eius multa ex parte confecerit. Locus velut classicus est Apic. 2, 1 et 2 ubi formulae Isiciorum plurimae e genere piscium, carnum, omento, spongiolis, caet. Vbiq. concisum, tunsu, tritum, aromatis conditum, inuolutum nonnunquam foliis, siccatum, denuo perfusum liquamine, cibarium deprehendes. Salicium vulgare, faucisse, ex falso isicio ortum videtur. Isicia minuta, quadrata Apic. 5, 3.

Apud eundem inuenies amygdala, hydrogarata, marina, omentata, plena, porcina, simplicia, simulata. Idem 4, 3 formulas habet Minutatis de Isiciis. Meminit et Arnob. aduersus gentes l. 2 p. 73. Esitium, Hysitium, sunt errores librariorum.

ISICIOLVN, i. n. Apic. 2, 1. et 5, 4.

ISICIATVS, a, um. Adi. ut, Pullus isiciatus Apic. 8, 7.

70 Add. Id. 8, 8. et 2, 5. Al. Hysitiatus. Conf. ESITIATVS in EDO.

ISICIVS, a, um. Adi. Isicia patella Apic. 4, 2. Sed Listerus aliter distinguit, ut isicia Substantiuum maneat.

ISLANDIA, ae. f. Vid. THVLE.

I S M

ISMARVS, i. m. in Singul. ISMARA, n. in Plural. [*Ἰσμαρος*] Mons Thraciae, partim asper et incultus, partim fertilis vineis et oliuetis, quem Orpheus incoluit, ubi Ismara Ciconum vrbs fuit.

80 Virg. Ecl. 6, 30 Nec tantum Rhodope miratur, et Ismarus Orpheae. Et rursum Georg. 2, 37 Iuuat Ismara Baccho Conferere, atque olea magnum vestire Taburnum. Lucret. 5, 30 Thracen, Bistoniasque plagas, atque Ismara propter.

ISMARIVS, a, um. Adi. [*Ἰσμαρίος*] Equi Ismarii Ouid. Epist. 1, 46. Gentes Idem Met. 10, 305.

ISMARICVS, a, um. Adi. Auien. Descript. Orb. 33 Ismarici fabris Aquilonis.

ISMENE, es. f. [*Ἰσμήνη*] Oedipi filia, cuidam Athy, iuueni Cyrrheo desponsata, qui ante nuptias a Tydeo occisus est. Agenorea 90 Ismene Stat. Theb. 8, 622.

ISMENIS, idis. f. [*Ἰσμήνης*] Ouid. Met. 3, 734 Turaque dant, sanctasque colunt Ismenides aras, i. Thebae ab Ismeno fl.

ISMENIAS, ae. m. Nomen Thebani optimi tibicinis. Apul. de Deo Socr. p. 53 Nescio, ut Ismenias tibiis canere, ut Apelles pingere, ut Lysippus fingere. De hoc Plutarchus in Pericle, Quum audisset Aristhenes Ismeniam optimum esse tibicinem, respondit, Malus igitur. Nam si probus esset, tibicen non esset. Vid. Voss. Inst. Orat. 2 p. 271.

ISMENVS, i. m. [*Ἰσμήνης*] Fluius Boeotiae, ab Ismeno Pelasgi filio cognominatus. Stat. Theb. 1, 40 Horruit ingenti venientem Ismenon aceruo. Ripae Ismeni Stat. Theb. 11, 179. Celer Ismenos Ouid. Met. 2, 734.

I S O

ISOCINNAMON, i. n. Herba, quae ut Daphnois dicitur Plin. 12, 20.

ISOCŌLON, i. n. [*ἰσοκῶλον*] Graeci vocant, quod Latine Compar dicunt Rhetores, quod duabus aut pluribus sententiis breuibus, et inter se paribus exigitur: ut est illud, Nequaquam mihi cum eo res est, qui neque finem habet cupiendi, neque modum statuit vtendi. Nam et multum desiderare, egentis est signum: et nihil parcere, egestatis est initium. Conf. Mart. Capell. 5 p. 174. Et Quinctil. 4, 2.

ISOCRĀTES, is. m. [*ἰσοκράτης*] Nomen maximi oratoris Graeci, qui perfectus magister, scripsit multa praeclare, et docuit alios. Cuius domus, cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit, atque officina dicendi. Hic fuit auditor Platonis, suauissimus orator, et in diuerso genere dicendi nitidus et comtus, de quo multa Cicero et Quinctilianus. V. g. ille de Orat. 2 c. 1. Et Brut. c. 12 ubi eloquentiae patrem vocat. Hic praefertim 10, 1, 79 Isocrates nitidus et comtus, et palaestrae quam pugnae magis accommodatus, omnes dicendi Veneres sectatus est; nec inmerito: auditoriis enim se non iudiciis compararat: in inuentione facilis, honesti studiosus; in compositione adeo diligens, vt cura eius reprehendatur.

ISOCRATEVS, a, um. Adi. [*ἰσοκράτης*] Cic. in Orat. 207 Placet omnia dici Isocrateo Theopompeoque more. Idem Fam. 1, 9 Isocratea ratio oratoria.

ISOCRĀTICVS, a, um. Adi. Quinctil. 9, 4.

ISODŌMON, i. n. [*ἰσοδομον*] Genus structurae in aedificiis aequaliter directum. Plin. 36, 22 Graeci e lapide duro ac silice aequo construunt veluti latericios parietes. Quum ita fecerint, isodomon vocant genus structurae.

ISOETES. f. Herba, sedum minusculum Plin. 25, 13.

ISONOMIA, ae. f. [*ἰσονομία*] Cic. de N. D. 1, 50 Summa vero vis infinitatis, magna ac diligenti contemplatione dignissima est, in qua intelligi necesse est eam esse naturam, vt omnia omnibus, paribus paria respondeant: hanc *ἰσονομίαν* appellat Epicurus, id est aequabilem distributionem.

ISOPLEVROS, i. m. i. aequilaterus Trianguli epitheton. Vid. Mart. Capell. 6 p. 229 et 230.

ISOPSEPHOS, i. m. [*ἰσοψηφος*] Aequalem habens numerum et potestatem. Versus isopsephi Gell. 14, 6 quorum literae vtrique pro valore numerali computatae eandem summam efficiunt: qua in re lusus laboriosus Graecorum quorundam exstant in Anthologia Epigrammatum Graecorum 6, 12 sub hoc ipso titulo. Primus detexisse hoc videtur Muretus V. L. 14, 13 qui ita declarauit Anthol. 2, 43, cum ostenderet *ἰσοψηφα* esse nomina *Δαμαγόρα* et *Λοιμῶς*, quia literae valore numerali vtrique efficiunt 420. Deinde reliqua in clara luce posuit Pet. Dan. Huetius, qui sibi illo inuento ita placuit, vt illud poneret in Comment. de vita sua p. 60. In Cogitationibus diuersis Francice scriptis p. 253: in Huetianis denique c. 102.

ISOPYRON, i. n. Vocant aliqui Phafelium, quoniam eius folium, quod est aniso simile, in pampinos torquetur. Capitula sunt in summo caule tenuia, plena seminis melanthii Plin. 27, 11. Sed variat lectio. Add. Diosc. 4, 121.

ISOSCELES, is. n. Figura est trianguli, quod duo tantum aequalia habet latera. Eucl. Elem. I. Aulon. Centon. nupt. praef.

ISOSTATES, ac. m. [*ἰσοστάτης*] Aequalitatis recognitor in Co-dice esse dicitur.

I S R et I S S

ISRAEL, elis. m. Nomen Patriarchae Iacobi, totiusque populi ab eo prognati. Irahel sive Hifrahel, inter Iudaeorum reges post Da-masum, Azelum, Adorum et Abrahamum memoratur a Iustin. 36, 2, 3. Isidor. 77.

ISRAELITAE, arum. m. Pl. Iuuen. 1, 234 Israëlitarum cumulatæ gloria plebis. Conf. Paullin. ad Nicet. 166.

ISSA, ae. f. Nomen catellae apud Martial. 1, 110.

ISSO, pro IVERO. Festus.

ISSVLVS, i. m. Dimin. ab Issa; Blandimentum parentum, qui Istili et Delicii trienni puero nomen dederunt, vt ariolatur Fabret. Inscript. p. 45 L. APONIVS ET Aponia illa ISSVLO ET DELICIO SVO FECER.

ISSVS, i. f. [*Ἰσσοῦς*] Vrbs inter Ciliciam et Syriam, a qua Sinus Iflicus. Ptolemaeus 3, 8. Alexander magnus hic dicitur vicisse Darium. Conf. Curt. 3, 7, 6.

ISSICVS, a, um. Adi. Sinus Iflicus Ammian. 26, 25.

I S T

ISTE, ista, istud: Gen. istius, vel ius. Vid. Virg. Aen. 12, 648. Et Martial. 14, 171 dicitur Ille, qui apud te est, aut de quo loqueris. Ter. Eun. 4, 4, 44 Mirum ni tu credas, quod iste dicat. Cic. Fam. 2, 10

Putaresne vnquam accidere posse, vt mihi verba deessent, neque solum ista vestra oratoria, sed haec etiam leuia nostratia? Idem pro S. Rosc. 49 c. 17 Non tu in isto artificio accusatorio callidior es, quam hic (Roscius cliens meus) in suo. Cic. Acad. 4, 106 Iisdem enim

hic sapiens, de quo loquor oculis, quibus iste vester caelum, terram, mare, intuebitur: ubi aperte hic ad primam personam, iste ad secundam refertur. Sic Cic. Acad. 1, 3 Ista (de quibus loqueris) iam diu expectans non audeo tamen flagitare. Et 9 c. 3 Sunt, inquam, ista, (quae dicis) Varro.

In orationibus itaque causarum et iudiciorum orator eum, contra quem, in aduersis nempe subselliis constitutum, dicit, Pronomine Ilte designare solet; vti clientem suum altero Hic, quem nempe ad manum et prope se in suis subselliis haberet. Hinc est, quod Ilte ad contemptum refertur et odium videtur, vt Ipse, quod suo loco obseruamus, ad honorem. Cic. Verr. 1, 119 Quum edictum totum eorum arbitratu, quamdiu fuit designatus, componeret, qui ab isto ius ad vtilitatem suam nundinarentur. Tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate Idem Phil. 2 c. 25. Et hoc fere perpetuum, vt nempe non alio facile Pronomine de aduersario vtatur Tullius, nisi distinctionis forte gratia, vt in Verr. 2, 134 c. 54 Qua ratione hic tantum apud istum libertus potuerit (Timarchides apud Verrem) — hunc Timarchidem ad istius libidines — aptum fuisse. Nam ipsum Verrem, etc. Sed hoc non eo accipiendum, quasi Ilte semper indicaret contentum. Cic. de Orat. 1, 107 Ego vero istis obsequi studeo: Crassus de Costa et Sulpicio, quos amat et magni facit. De Claris Or. 266 Nec istos excellentes viros Resp. perdidisset. De Sen. 24 Age vt ista diuina studia omittamus. Nempe relatiuum saepe et demonstratiuum simpliciter est: qua ratione Istuc pro Istud frequentissimum, maxime apud Comicos. Ter. Heaut. 1, 1, 58 Ego istuc aetatis, non amori operam dabam, i. Quum in ea essem aetate. Idem Andr. 2, 2, 13 Rem tenes. P. istuc ipsum. D. atque istuc ipsum nihil periculi est. Cic. 105

- Acad. 1, 13 c. 4 Istuc quidem considerabo. Quincil. 11, 1 Nos institutionem professi, non solum scientibus ista, sed etiam discipulis tradimus. Cic. Acad. 1, 4 Itaque non haesitans respondebo: sed ea dicam, quae mihi sunt in promptu, quod ista ipsa de re, multum, vt dixi, et diu cogitavi. Idem Verr. 2, 87 Quare de hospitio violato, et de isto tuo nefario scelere nihil queror. Columel. 9, 14 Notior est ista vere agricolis concepta opinio. Cic. Acad. 1, 14 Et simul affidamus inquam, si videtur. Sane istud quidem, inquit, sum enim admodum infirmus, i. Istud quod dicis, vt affidamus, faciendum est.
- 10 **ISTO.** Adu. ad locum. Plin. Epist. 3, 6 Destino enim, si tamen officii ratio permiserit, excurrere isto. Isto venire Cic. Fam. 9, 16. Idem Q. Frat. 3, 1.
- ISTIC, vel ISTHIC,** istaec, istoc. *Iste hic.* Ter. Heaut. 3, 3, 1 Quid istuc quaeso? qui istic mos est Clitipho? Plaut. Rud. 2, 1, 11
- 15 Nullum istac facie, vt praedicas, venisse huc scimus, i. *Qui talem habeat faciem.* Plaut. Trin. 5, 2, 38 Istac lege filiam tuam sponden' mihi? Cic. Att. 12, 14 Primum tibi persuade, me istaec non curare. *Laudatur etiam Att. 1, 19. In neutro loco inueniebam.* Istaec res est, i. *Sic res habet, vt dicis* Plaut. Merc. 3, 1, 25. Istuc aetatis Terent. Heaut. 1, 1, 58. Istoc modo Plaut. Truc. 1, 2, 60. Ter. Heaut. 4, 3, 35 At enim spem istoc pacto rursus nuptiarum omnem eripis. Ter. Adolph. 5, 9, 24 Reddet tibi cito. M. istoc vilius. *Vbi Donatus, Istoc vilius, quasi, Nihil minus, negatio enim est floccum ostendentis, aut quid tale, cum ἄλλοι, qua subauditur Quidquam: et, Non dabo.* Pulchre comparat cum b. l. Bentleius Charis. p. 180 med. Isto vilius. Rex, qui vocabat ad coenam, si sibi ea res exhibenda indiceretur, (a conuiuis) quam exhibere non posset, respondit, vt tranquillus refert, Isto vilius; hoc est, erit coena. *Pro hoc est editum adhuc hominis: quod in hoc est ingenio Bentleii mutatum. Sed adhuc vnum me moratur: Isto vilius erit coena! non bene cohaerent, debet suppleri, Isto vilius coenabitur, etc. Rem interim teneamus. Qui dicit Isto vilius! is in alia liberalitate se hoc vnum, quod nouissime rogatus sit negare.* Istuc quidem considerabo Cic. Acad. 1 c. 4. *Add. Id. Diuinat. 2 c. 15. Ter. Eun. 2, 3, 64 Illumne obsecro, inhonestum hominem, quem mercatus est here, senem, mulierem? P. istunc ipsum.* Plaut. Amph. 5, 1, 11 Istic iamdudum mihi maxima memorauit mira. Idem ibid. 2, 1, 25 Tu istic vbi bibisti? *Att. ὅ ἕτος. Encliticum CE aliquando adiungitur: Plaut. Truc. 3, 2, 16 Istaece ridicularia. Istace: Cato c. 132 Maeste istace dape pollucenda esto.*
- 40 **ISTVCCINE,** Interrog. Ter. Eun. 5, 1, 14 Istuccine interminata sum hinc abiens tibi? i. *Istudne. Conf. Valla 2, 4.*
- ISTIVSMODI,** Nomen indecl. b. e. *Istius formae et speciei, vel talis.* Plaut. Most. 3, 2, 59. Cic. Verr. 4 c. 5 pr. Videte maiorum diligentiam, qui nihil dum etiam istiusmodi suspicabantur. Terent. Heaut. 2, 4, 7 Et vos esse istiusmodi, et nos non esse, haud mirabile est. *Istius modi, disiunct.* Plaut. Trin. 2, 4, 15 Detrudi maleficos aequum videtur, qui quidem istius sint modi.
- ISTIMODI.** Plaut. Truc. 5, 98 Qui, malum, bella aut faceta es, quae ames hominem istimodi, i. *istiusmodi, vt etiam legit Pareus, metri seruandi causa.*
- ISTIC, vel ISTHIC.** Adu. [*ἄλλοι, ἄλλοι*] In loco vbi tu es. Ter. Eun. 4, 6, 27 Omittit: iam istic adero. Cic. Fam. 1, 10 Et ibi malis esse, vbi aliquo numero sis, quam istic, vbi solus sapere videre. Ter. Andr. 2, 5, 9 Neque istic, neque alibi tibi vsquam erit in me
- 55 mora. Cic. de Fin. 5, 78 Istic sum, inquit, exspectoque, quid ad id, quod quaeram, respondeas, i. *attendo, hoc ago.*
- ISTHINC, vel ISTINC.** [*ἄλλοθεν*] Adu. de loco. Cic. Att. 7, 10 (21) pr. De malis nostris tu prius audis, quam ego: istinc enim emanant. Idem Fam. 1, 10. *Istinc idem, sec. Graeu. ad Cic. Att. 2, 7 pr.*
- ISTHOC, vel ISTOC.** Adu. [*ἄλλοθεν*] pro *Ab isto loco.* Ter. Adolph. 2, 1, 15 Accede illic Parmeno, nimium istoc abisti. *Vid. NIMIS.*
- ISTHAC, vel ISTAC.** [*ἄλλοθεν*] Adu. per locum. Ter. Heaut. 65 3, 3, 27 Abi sane istac, istorsum, quouis.
- ISTACTENVS.** Adu. Plaut. Bacch. 1, 2, 58 Istactenus tibi, Lyde, libertas data est.
- ISTORSVM.** Adu. [*ἄλλοθεν*] *Versus eum locum, vbi tu es.* Ter. Phorm. 5, 1, 14 Concede hinc a soribus paullulum istorsum sodes Sophrona. Idem Heaut. 3, 3, 27 Abi sane istac, istorsum, quouis.
- ISTVC.** Adu. *Ad istum locum.* Ter. Heaut. 2, 2, 33 Hoc, quod coepi, primum enarrabo, post istuc veniam.
- ISTER,** Istri. m. Fluius Europae permagnus, quod et Istrum dicitur, quando scilicet Flumen sequitur, vt ait Probus. Hoc et Afdubanum, et Danubius vocatur, auctore Seruio ad Virg. Georg. 2, 497 Aut coniurato descendens Dacus ab Istro. Ripa ferox Istri Ouid. ex Pont. 4, 9, 76. Binominis Ister Idem ibid. 1, 8, 11. Frigidus Idem in Ibin 138. Gemmifer Sen. Herc. Oct. l. 5. Multifidus Lucan. 3, 202. Opacus vitibus Claud. in pr. Conf. Stil. 2, 199.
- 80 Rapidus Idem de B. Get. 489. Saeuus Idem Conf. Hon. 6, 220. *Intelligit accolae Istri.* Septemgeminus Valer. Argon. 4, 718. *Quia in septem ostia diuiditur.* Toruus Valer. Argon. 8, 185. Turbidus et torquens fluentes Ister arenas Virg. Georg. 3, 350.
- ISTHMOS, suae ISTHMVS,** i. m. [*ἰσθμὸς*] *Proprie Collum significat. A cuius similitudine Terra angusta inter duo maria, Isthmos etiam dicitur: cui Porthmos, id est fretum, etiam opponitur, Maris scilicet inter duas continentes angustiae.* Mela 1, 18 vbi de Aeolide, Isthmos paruis vrbibus adpersus est, quarum clarissima est Cistena. Id. 2, 2 de Thracia, et speciatim de Chersoneso, Angustias Isthmon —
- 90 appellant. *Tandem de omnium nobilissimo, cui hoc nomen simpliciter haesit,* 2, 3 Megarensium tractus Isthmon attingit; hoc illi cognomen est, quia quinque millium spatium Aegeum mare ab Ionio submouens, angusto tramite Helladi Peloponneson annexit. In eo est oppidum Cenchreae, fanum Neptuni, ludi quos Isthmicos vocant celebres, Corinthos, etc. *Audiamus etiam Plin. 4, 4 de Peloponneso, Angustiae vnde procedit, Isthmos appellantur. In eo loco irrumpentia e diverso — maria — eius omnem ibi latitudinem vorant, donec contrario cursu aquorum tantorum — exesit vtrinque lateribus, angusta ceruice Peloponnesum contingat Hellas. — Perfodere nauigabili alueo angustias tentauere Demetrius rex, Dictator Caesar, Caius princeps, Domitius Nero, inaususto (vt omnium patuit exitu) incepto. Medio hoc interuallo, quod Isthmon appellauimus, — habitatur colonia Corinthus, etc. Bimaris Isthmus Ouid. Met. 7, 406. Lacrimabilis Stat. Silu. 3, 1, 142.*
- 105 **ISTHMVS,** a, um. Adi. *Ad isthmum pertinens. vt, Neptunus Isth-*

Isthmius, scil. Cuius delubrum fuit in Isthmo Peloponnesi. Plin. 4, 5. Curt. 4, 5 Sollemne ludicrum Isthmiorum, quod conuentu totius Graeciae celebratum est. Ludi Isthmii Liu. 33, 32. Vid. I S T H M V S. Isthmia, quae in honorem Neptuni celebrabantur, quinquennalia fuisse restantur Plin. 4, 5. Et Solin. c. 9. Aufon. Eidyll. 25 Haec quoque temporibus quinquennia sacra notandis Isthmia Neptuno data sunt. Exstant Pindari, graeci Poetae, ut Olympia, Nemea, et Pythia, ita etiam Isthmia.

I S T H M I A C V S, a, um. Adj. [Ἰσθμιακός] Isthmiacus portus Stat. Silu. 2, 1, 179. Idem Theb. 6, 597 Et bis in Isthmiaca victor clamatus arena. Corona Plin. 15, 10. Fretum Sidon. Carm. 11, 6.

I S T R I A, ae. f. [Ἰστρία] Italiae regio, de qua Plin. 3, 19 Istria ut peninsula excurrit, etc. Conf. c. 18 extr.

I S T R I, siue H I S T R I, ōrum. m. Istriae populi. Liu. 21, 16.

I S T R I A N I, ōrum. m. Pl. Idem. Iustin. 9, 2 Rex Istriarum. 15

I T A

I T A. [ita, ἴτα] Aduerbum respondendi, siue affirmandi, et confirmandi, quae vel praecessere vel sequuntur, vel certe conuenientiam quamcumque indicandi. Ter. Andr. 5, 2, 8 Quid istic tibi negotii est? C. mihin? s. ita. Add. Cic. de Orat. 2 c. 11 pr. Ita Darius. Hor. Seru. 2, 7, 2 Dariusne? ita Darius. subaud. Est. Ter. Eun. 1, 2, 44 Nam hic quoque bonam magnamque partem ad te attulit. T. ita est. Non est ita, pro Non est verum Cic. pro Cluent. . . Ita est, sentio 25 Plaut. Pseud. 1, 5, 51. Plin. 13, 3 Utinamque dicere possemus, quis primus instituit. Ita est, nimirum hac mercede corruptae terrarum orbem deuicere aquilae. Idem 7, 40 Ita est profecto, alius de alio indicat dies, et tamen supremus de omnibus. Locutio est Plinio familiaris. Ter. Andr. 3, 1, 1 Ita pol quidem res est, ut dixi Lesbia. Est ita, ut dicitur Cic. Verr. 4, 117 c. 52. Plaut. Pseud. 4, 7, 53 Tuus herus? H. ita dico. B. miles? H. ita loquor. Plaut. Most. 4, 2, 31 Herus hic noster potat. T. E. herus hic vester potat? D. ita loquor. Paulo aliter Idem Aul. 5, 21 Soleo hercle ego nugas garrire, ita loquor. Cic. de Amicit. 19 c. 9 Humilem sane relinquunt, et minime generosum (ut ita dicam) ortum amicitiae, formula excusandi verbum paullo durius. Plaut. Amph. 1, 1, 254 Quid, domum nostram? S. ita enim vero. Idem ibid. 1, 1, 206 Haecce tua domus est? S. ita inquam. Idem ibid. 1, 1, 214 At mentiris etiam, certo pedibus, non tunicis venis. S. ita profecto. Cic. Tusc. 2, 67 40 Sed tibi hoc video non posse deberi. A. ita prorsus. Plaut. Men. 5, 9, 36 Quid ais tu? Menaechmum opinor te vocari dixeras. M. N. ita vero. Ter. Heaut. 4, 8, 11 Inmo haec, quae apud te est, Clitiphonis est amica. M. ita aiunt. C. et tu credis? M. omnia. Id. Andr. 5, 3, 4 Ita praedicant. ¶ 2 Ita, ut indicauimus, 45

qualemcumque conuenientiam significat, ut Talis. Ter. Adelph. 1, 2, 64 Nam ita est homo: quum placo, aduersor sedulo, et deterreo, tamen vix humane patitur. Ita vestra est benignitas Plaut. Poen. 3, 3, 30. Ter. Phorm. 1, 3, 20 Ita plerique ingenio sumus omnes, nostri nosmet poenitet. Plaut. Stich. 5, 5, 3 Nam ita est ingenium muliebre, bene cum lauta est, tersa, ornata, ficta est, infecta est tamen. Ita natio est hominum Idem Men. 2, 1, 33. Ita pars libertinorum est: nisi patrono, qui aduersatus est, Nec satis liber sibi videtur, nec satis frugi, nec satis honestus, non satis gratus est Plaut. Pers. 5, 2, 57. Idem Trin. 3, 2, 42 Ita est amor, balista ut iacitur, nihil sic celere est, neque volat. Ita animatus fui, ut te hoc donarem, i. Sic in animo habebam Plaut. Amph. 2, 2, 130. Alii sunt ita, ut in rem esse ducunt suam Idem Men. 5, 6, 19. Ita iustum est, si est voluntarium Cic. Off. 1, 28. i. Ea conditione et pacto. Idem de Amicit. 1 Ego autem a patre ita eram deductus ad Scaeuolam sumta virili toga, ut quoad possem et liceret, a senis latere nunquam discederem. Add. Idem de Orat. 3 c. 10. Et Att. 2, 12. It. Fam. 7, 26. Ter. Eun. 1, 2, 108 Ita facere certum est: mos gerundus est Thaidi. Ita res erat, faciendum fuit Idem ibid. 1, 2, 17. Ita negotium est Plaut. Pers. 4, 6, 11. Ter. Andr. 4, 2, 32 Quapropter? D. ita opus est facto. 65 Cic. Acad. 4, 5 Hoc autem si ita sit, ut vnum modo sensibus falsum videatur. Ita iudices, ne Plaut. Curc. 3, 3, 26. Ter. Heaut. 4, 5, 35 Ita tu istaec tua misceto, ne me admisceas. Ita iustas, quasi pro noxio Plaut. Merc. 4, 3, 26. Ita spero quidem Ter. Andr. 1, 5, 63. Idem Heaut. 3, 1, 96 Continuo hic adero. M. ita quaeso. 70 Columel. 4, 2, 2 Quod mergi mox facile radicantur, ita ut quaeque vitis suis radicibus — innitatur. Ita moratus, ut prae se probitatem quandam et ingenuitatem ferat Cic. Acad. 1, 33. Ita magnae, ut sperem posse auelli, pro Adeo Ter. Andr. 3, 3, 12. Cic. de Amicit. 19 Sic enim mihi perspicere videor, ita hatos esse nos, ut inter omnes esset societas quaedam. Idem ibid. 37 Videtis quam nefaria vox, et hercle ita fecit, vel plus etiam quam dixit. ¶ 3 Seruit

formulis iurandi, cum velut conditionem ponimus, sub qua amari a Deo velimus, vel quae optamus cuenire. Ter. Eun. 3, 2, 21 Ita me di ament, honestus est. Ibidem 4, 1, 1. Ita me di amabunt, ut nunc Menedemi vicem miseret me Idem Heaut. 4, 5, 1. Cic. Verr. 5, 41 c. 14 Ita mihi deos omnes propitios esse velim, ut, tamen mihi iucundissimus est honos populi, tamen nequaquam, etc. Vid. h. l. Afcon. Cic. Fam. 10, 12 Ita te victorem complectar, ut magnam partem laetitiae mihi tua dignitas affert. Idem Catil. 4, 11 c. 6 Ita mihi salua rep. vobiscum perfrui liceat, ut ego — non atrocitate animi moueor. Cic. Att. 16, 15 de Octauio, Iurat, Ita sibi parentis honores consequi liceat. Plautus ad Cic. 10, 9 Ita ab imminentibus malis Resp. me adiuuante liberetur! omisso illo ut, sic tamen, ut non obscurum sit, quid ita confirmetur. Balbus ad Cic. sub Att. 9, 8 fin. Ita incolumi Caesare moriar. Augustus ad Tiberium apud Sueton. Tib. c. 22 Iucundissime, et ita sim felix! vir fortissime, et dux vniuersarum, vale. Hinc etiam in adiuuatione simili plane sententia. Ita te amabit Iuppiter, ut tu nescis Plaut. Aul. 4, 10, 31. Rursus Ita me Venus amet, ut ego te hoc triduum nunquam finam Idem Curc. 1, 3, 52. Ita viuam, ut maximus sumtus facio Cic. Att. 5, . . . Ita me seruet Iuppiter, ut propior illi, quam ego sum, ac tu nemo est Plaut. Amph. . . . Ita mihi atque huic sis superstes, ut ex me atque hoc natus es Ter. Heaut. 5, 4, 7. Sic Di seruent, ut hic pater est vester Plaut. Poen. 5, 4, 88. Ita vero me amabit Iuppiter, vxor, ut ego illud nunquam dixi Idem Merc. 4, 4, 22. ¶ 4 Connubia particularum. Ter. Heaut. 3, 2, 13 Ita non ut olim, sed uti nunc sane bona. Ita nunc viget mos: ita nunc seruitium est Plaut. Curc. 2, 3, 21. Idem Poen. 1, 2, 149 Dum te exspecto, neque vsquam aliam mihi parauit copiam, neque istuc vsquam apparet, ita nunc nihilominus fernio. Haut ita magna 102

¶ 2 Ita, ut indicauimus, 45

¶ 3 Seruit

¶ 4 Connubia particularum. Ter. Heaut. 3, 2, 13 Ita non ut olim, sed uti nunc sane bona. Ita nunc viget mos: ita nunc seruitium est Plaut. Curc. 2, 3, 21. Idem Poen. 1, 2, 149 Dum te exspecto, neque vsquam aliam mihi parauit copiam, neque istuc vsquam apparet, ita nunc nihilominus fernio. Haut ita magna 102

¶ 5

¶ 6

¶ 7

¶ 8

¶ 9

¶ 10

¶ 11

¶ 12

¶ 13

¶ 14

¶ 15

¶ 16

- Nep. 4, 1, 2. Non ita multi fuerunt Cic. de Clar. Orat. 244 c. 69
 extr. Et Verr. 2, 49 Tadius, qui erat reliquus, non ita multum
 tecum fuit. Non ita valde de his laboro Idem Fam. 11, 21. Non
 ita, i. Non valde: Ter. Prol. Andr. 11 Non ita dissimili sunt argu-
 5 mento. Cic. de Senect. . . . Non ita longa disputatione. Non
 multum ita dicendi laude procefferat Idem de Clar. Orat. 41. Nec
 ita multum prouectus, reiectus Austro sum in eum ipsum locum, vnde
 conscenderam Cic. Philipp. 1, 7. Quod si ita fecissent, id non ita
 esse fixum deberet Idem pro Cluent. 26. Ita, pro deinde Scribon.
 10 43. 65. Cic. Off. 2, 19 c. 6 pr. Quibus autem rationibus hanc facul-
 tatem assequi possimus, vt hominum studia complectamur, eaque tenea-
 mus, dicemus, neque ita multo post: sed pauca ante dicenda sunt.
 Quo mortuo, nec ita multo post in Galliam proficiscitur Cic. pro
 Quint. 15. Plaut. Trinum. 5, 2, 51 Ita subito est, prope quod
 15 eum conuentum volo. Ita res subita est Id. Curc. 2, 3, 23. Cic.
 de Amicit. . . . Ab eis ita amantur, vt facile earum apparet sensus.
 Idem pro Deiot. 21 Dii te perdant fugitiue: ita non modo nequam, et
 improbus, sed et fatuus et amens es. Ter. Eun. 4, 2, 2 Dum rus eo,
 coepi egomet mecum inter vias, ita vt fit, vbi quid in animo est mole-
 20 stiae, aliam rem ex alia cogitare. Ita vt ingenium est omnium ho-
 minum Ter. Andr. 1, 1, 50. Ita, vt si esset filia Idem Eun. 1, 2, 37.
 i. Quemadmodum. Cic. Verr. 1, 40 Quaesturam ita gessit, quemad-
 modum cognouistis. Idem pro Quint. 15 Qua in re ita diligens erat,
 quasi ii, qui magna fide societatem gererent. Conf. Id. Verr. 4 c. 22.
 25 Ita tanquam Cic. Verr. 4 c. 22. ¶ 5 Comparandi parti-
 cula est, cum est in apodosis, Vt autem in protasi. Ter. Andr. 2, 1, 4
 Vt animus in spe atque in timore vsque antehac attentus fuit: ita,
 postquam adempta spes est, lassus, cura confectus, stupet. Id. Adelph.
 3, 3, 77 Vt homo est, ita morem geras, etc. Et conuersim, Cic. de
 30 Amicit. 24 Orestes autem, ita vt erat, Orestem se esse, perseueraret.
 ¶ 6 Conclusionibus et Epiphonemasi seruit. Cic. Tusc. 5, 94 Ita nobil-
 issima ciuitas Graeciae, et olim potentissima, sepulcrum cuius sui igno-
 rasset, nisi ab homine Arpinate didicisset. de Archimedis sepulcro. Et
 in conclusionibus: Cic. de Fin. 3, . . . Ita fit, vt quod bonum fit, id
 35 etiam honestum sit. Idem Off. 1, 149 Ita fit, vt vincat cognitionis
 studium, confociatio hominum atque communitas. Id. pro Quint. 8
 Ita fit, vt ego, qui tela depellere, et vulneribus mederi debeam, tunc
 id facere cogar, etc. Cic. de N. D. 1, 111 Virtus autem actiuosa est,
 et deus vester nihil agens: expers virtutis igitur: ita, ne beatus qui-
 40 dem est, vid. I T A Q V E. ¶ 7 Itane, sciscitantis parti-
 cula. Ter. Eun. 5, 9, 27 Quoduis domum, et praemium a me optato:
 id optatum feres. G. Itane? Cic. pro Rosc. Amer. 112 Perditissimi
 est igitur hominis simul et amicitiam dissoluere, et fallere eum, qui
 laesus non esset, nisi credidisset. itane est? Commiserantis: Ter.
 45 Andr. 4, 6, 7 Saluus sis Crito. C. itane Chrysis? hem. Donatus.
 Indignationis nota: Ter. Andr. 3, 2, 12 O Daue, itane contemnor abs
 te? Vbi Donatus, Indignatio est, ad aestimationem reuocantis eius
 dicta vel facta, a quo contemnitur quis. Ter. Andr. 1, 5, 9 Itane
 obstinate operam dat, vt me a Glycerio miserum abstrahat? Idem
 50 ih. 5, 4, 23 Fabulam inceptat. CH. sine. CR. itane vero obturbat?
 Cic. de N. D. 2, 11 Itane vero ego non iustus, qui et Consul rogauit,
 et augur, et auspicato? Idem Verr. 1, 40 Itane vero, quibus fuit
 portus apud eum, contra quem arma tulerunt, iis apud te, etc.
 I T A Q V E. [ταραγών, ὄψα, ἔν] Concludentis Particula. Cic.
 55 de Amic. 6 Itaque multa ab eo prudenter disputata, multa, breuiter et
 commode dicta memoriae mandabam. Add. Idem Partit. c. 7. In-
 terdum simpliciter est et ita sine conclusione. Ter. Andr. 3, 3, 18 Im-
 mo ita volo, itaque postulo, vt fiat. Add. Nep. 7, 4, 2. Cic. Fam. 3,
 3, 2. Ter. Eun. 2, 3, 25 Reddunt curatura iunceas: itaque ergo
 60 amantur. Vbi Donatus, Itaque, Atque ita fit, vt amentur. Ita-
 que ergo Liu. 28, 12. Idem 3, 31 Itaque ergo vt magistratu abiere,
 a Sp. Tarpeio et Aeternio dicta dies est Consulibus. Vid. h. l. Gronou.
 Item 1, 25, 9, 31, 28, 12. Itaque adeo vno animo Terent. Hec. 2, 1, 4.
 Nunc itaque et versus Hor. Epist. 1, 1, 10.
 65 I T A E O M E L I S, is. f. Vini facticii species in iis, quorum iam
 oblitteratam esse rationem fatetur Plin. 14, 16.
 I T A L I A, ae. f. [Ἰταλία] Europae regio, prius Hesperia
 itemque Ausonia, et Oenotria v. v. Virg. Aen. 1, 530
 70 Est locus, Hesperium Graii cognomine dicunt,
 Terra antiqua, potens armis atque vberem glebae
 Oenotri coluere viri: nunc fama, minores
 Italiam dixisse duces de nomine gentem.
- Seruius ad h. l. Italus rex Siciliae ad eam partem venit, in qua regna-
 75 vit Turnus, quam a suo nomine appellauit Italiam. Sed Varro
 R. R. 2, 1, 9 Italia a vitulis dicta, vt dicit Piso. Idem 2, 5, 3
 Graecia antiqua (vt scribit Timaeus) tauros vocabant Ἰταλίδες, a quo-
 rum multitudine et pulchritudine, et fetu vitulorum, Italiam dixe-
 runt. Alii scripserunt, quod e Sicilia Hercules persecutus sit eo no-
 80 bilem taurum, qui diceretur Italus. Add. Colum. 6 pr. 7. Buchart.
 Hieroz. 1, 2, 28. Splendidum est elogium Italiae, quo opus suum
 velut obsequat Plinius, Et iam peractis omnibus naturae operibus —
 pulcherrima est omnium, rebusque merito principatum naturae obti-
 nens, Italia, reatrix parensque mundi altera, viris, feminis, duci-
 85 bus, militibus, seruitiis, artium praestantia, ingeniorum claritatibus,
 iam situ ac salubritate caeli atque temperie, accessu cunctarum genti-
 um facili, litoribus portuosiss, benigno ventorum afflatu, aquarum
 copia, nemorum salubritate, montium articulis ferorum animalium
 innocentia, soli fertilitate, pabuli vbertate. Quidquid est, quo
 90 vita carere non debeat, nusquam est praestantius: fruges, vinum,
 olea, vellera, lina, vestes, iuueni: ne equos quidem in trigariis
 praeferrere vllis vernaculis, animaduerto. Metallis auri, argenti,
 aeris, ferri, quam diu libuit exercere, nullis cessit, et nunc iis in
 se grauida pro omni dote varios succos, et frugum pomorumque sa-
 95 pores fundit. Italiae situs describitur a Siculo Flacco De conditio-
 nibus agrorum p. 2 ed. Goef. Ab Alpibus in mare porrigitur: a tribus
 lateribus exteras gentes intuetur: a Sicilia vsque ad Galliam omne li-
 tus Africum ei est contrarium: sursus a Leucopetra pars, quae ad
 mare attingit, Macedoniae aliquam Epiri partem spectat. Adriati-
 100 cum vero litus Illyricum contra se habet. Italiam in pariete pi-
 ctam Varr. R. R. 1, 2, 1 intelligo tabulam Geographicam. Sumen
 Italiae Idem ib. 1, 7, 10. Bellifera Italia Claud. in Eutrop. 1, 429.
 Magna Virg. Aen. 4, 345. Potens Claud. in Eutrop. 2, 527. Ter-
 ra Italia Varro R. R. 1, 9, 1 vt terra Graecia.
 105 I T A L V S, a, um. Ad. [Ἰταλός] Ad Italiam pertinens. Cae-
 lum

lum Italum Hor. Carm. 2, 7, 4. Gens Virg. Aen. 6, 757. Regna Idem ib. 3, 185.

ITALICVS, a, um. *Aliud Adi.* [*Ἰταλικός*] *ut*, Orac Italiae Ouid. Met. 15, 9. Italici Sillii *cognomen unde ortum sit, incertum esse docuit Cellarius.*

ITALIS, idis. m. [*Ἰταλός*] *Patronym.* *ut*, Matres Italides Ouid. Fast. 2, 441. Nymphae Sil. 7, 428.

ITALICA, ae. f. [*Ἰταλική*] *Urbs in Italia, quae alio nomine Corfnium dicitur, ut ait Strabo, quod nomen non diu durasse debet.* ¶ 2 *Alia Ciuitas est Baeticae Hispaniae Ptolemaeo 2, 4 patria Traiani Caesaris, Eutr. 8, 2.*

ITAQVE, *vid.* ITA.

ITARGVS, i. m. *Germaniae fluius Ouidio, quem alii omnes Visurgin vocant.* Sic enim ait, ad Liu. 386 Decolor infecta tectis Itargus aqua: *quam lectionem contra coniecturas tuetur Cluverius.*

I T E

ITEM. [*ὁμοίως, ὁμοίως*] *Saepe Coniunctionis Copulativae vim habet, saepe Adverbium Similitudinis vel comparandi refert.* Vnus et item alter Ter. Andr. 1, 1, 50. Plaut. Aul. 2, 2, 50 Venit hoc mihi in mentem Megadore, te esse hominem diuitem factiosum, me item esse hominem pauperum pauperrimum. Cicer. in Orat. 147 c. 43

Nam omnium magnarum artium, sicut arborum altitudo nos delectat, radices, stirpesque non item. Idem de Inu. 2, 165 c. 54 Quae omnia item vti contraria rerum bonarum in rebus vitandis reperiuntur. Eadem causa est M. Planii Heredis, qui est item Calenus Leptae nostri familiarissimus Cic. Fam. 9, 13. Idem de Orat. 1, 118 Nullae enim lites, neque controuersiae sunt, quae cogant homines sicut in foro non bonos oratores, item in theatro actores malos perpeti. Item, vt Plaut. Truc. 2, 1, 41. et ib. 4, 2, 36. Cic. in Orat. 202 Ita fit vt non item in oratione, vt in versu numerus existet. Ter. Phorm. 2, 2, 66 Itane tandem quaeso, ciuem item vt meretricem, vbi abusus sis, mercedem dare lex iubet ei, atque amittere? Add. Idem Heaut. 3, 1, 8. Idem Andr. 1, 1, 62 Item alio die quaerebam. Varro R. R. 2, 7, 15 Equi, quod alii sunt ad rem militarem idonei, alii ad vecturam, alii ad admissuram, alii ad cursuram, non item sunt spectandi atque habendi: *i. non similiter, non eodem modo.* Cic. de Amic. 7 Pergratum mihi feceris, spero item Scaeuolae, si, etc. Ibid. 71 Itaque ex me quaerunt, credo ex hoc item Scaeuola. Item, que; *pro Deinde, vel Praeterea:* Cic. Acad. 4, 22 Itemque si id, quod officii sit, non occurrit animo, nihil omnino aget. Idem de Diu. 2, 17 Solis defectiones, itemque lunae praedicuntur. Conf. Idem de Legg. 2, 52 c. 21. Nep. 23, 7, 1.

ITER, itineris. n. (*de iteris antiquo Genit. postea n. 5. de Nominatio autem ITINER f. l.*) [*ἰτέρας, ὁδός*] *dicitur ab Eundo, cuius Sappinum est Itum: siue ab Ito frequentatiuo. Quid differant Iter, Actus, Via, vid. in Actus pr. sub AGO.* Itineri porta longissima est Varr. R. R. 1, 2, 2. *i. in apparatu et ingressu itineris, dum ad portam, quae exeundum est, venias, multum saepe temporis consumitur. De mari etiam dicitur: Ter. Hec. 3, 4, 1 Ain' tu tibi hoc incommodum euenisse iter? s. non hercle Parmeno verbis dici potest tantum, quam re ipsa nauigare incommodum est.* Iter diei, *pro Spatio, quod uno die conficere possumus:* Liu. 25, 15 Qui nuntiarent duos COSS. ad Beneuentum esse, diei iter a Capua. Abest paucorum dierum iter, etc. Vid. AB-SVM. *Itionem significat: Iter illi saepius in forum, saepius tamen in campum Plin. Paneg. c. 77.* In diuersum iter equi concitati Liu. 1, 28 extr. Cicer. Att. 3, 7 Sed itineris causa vt diuertirem primum est deuium, deinde ab Antonio, et caeteris quadridui. Dicam in itinere, *i. Inter eundem Ter. Phorm. 3, 3 extr. Pro ipsa Via aliquando: Iter pontis Vet. Schol. ad Iuuen. Sat. 14, 134. Conf. Nep. 18, 3, 5. Lubricum iterum Tac. Hist. 1, 79, 3. Urbis itinera Tac. Hist. 1, 81. Sen. Epist. 31. Suet. Caes. c. 84. Itinera quae extra murum ad portam ferebant Caes. B. C. 1, 27. Hoc iter varie per prouincias interruptum refici imperauit Inscript. vet. Hispan. ¶ 2 Epitheta: Angustum formica terens iter Virg. Georg. 1, 380. Ambiguum Perf. 5, 34. Amoenum, ac molle Quinct. 4, 2. Plin. Epist. 2, 17 Vtraque excipit iter aliqua ex parte arenosum, iumentis paullo grauius et longius, equo breue et molle. Caecum Ouid. Met. 10, 456. Campestre, vid. CAMPESTRIS, in CAMPV S. 70 Clausum vetito Sen. Herc. fur. 4. Commodum Colum. 1, 3. Latitant. de Opific. Dei c. 20 Noluist deus hominem ad immortalem illam beatitudinem Delicato itinere peruenire. Deuium, *Inaccessum, et a Via remotum:* Cic. Att. 14, 10 Tribonius itineribus Deuiis proficisceretur in prouinciam. Conf. Nep. 18, 3, 5. Durum Valer. Argon. 1, 565. Felix parum Ouid. Epist. 21, 74. Flexum Lucret. 4, 91. Flexuosum Cels. 8, 1. Immensum, vid. IMMENSVS. Imperuia Tac. Ann. 3, 31. Inexplicabile, vid. INEXPLICABILIS. Infestum viac Lucret. 5, 1123. vid. INFESTVS. Infestum per iter gelidas enauit ad Aretos Virg. Aen. 6, 16. Vid. IN-SVETVS. Interrupta et imperuia Tacit. Ann. 3, 31. Interseptum, vid. INTERSEPIO. Irremcabile Claud. in Eutrop. 2, 406. Leue Ouid. in Ibin 620. Longinqua, vid. LONGVS. Longulum sane iter, et via inepta Cic. Att. 13, 23. Longum, vid. Garpere, paullo post. Modestum ac Placidum Plin. Pan. 20, 1. 85 Molle Quinct. 4, 2. Noctiuagum Valer. Argon. 2, 44. Patens Hor. Carm. 3, 16, 7. Peruium cunctis Sen. Octau. l. 7. Ratio, *summa, vel tempus itineris Cic. Fam. 3, 5. Rectum Plin. Epist. 5, 8. Secretum Hor. Epist. 1, 18, 103. Supremum, vid. Carpere, infra. Tenebricosum Catul. 3, 11. Plin. 6, 17 Quin- que non amplius dierum Terrene itinere, ad Phasim, etc. Trans- uersis itineribus quotidie castra mouebat Sallust. in Iugurth. c. 45. Tu- tum et patens Hor. Carm. 3, 16, 7. ¶ 3 Verba: Accele- rare iter, vid. ACCELERO. Agere iter in rectum Ouid. Met. 2, 774. de volante Mercurio. Plin. 8, 42 Sarmatae longinqua itinera Acturi, inedia pridie praeparant eos. Altius egit iter Ouid. Met. 8, 226. de Icaro. Aperire iter, vid. APERIO. Auertere iter, vid. AVERTO. Carpere longum iter Hor. Serm. 1, 5, 95. Vid. CARPO. Carpere supremum iter, *Mori Idem Carm. 2, 17, 12. Tacit. Hist. 4, 24 Vt quam maximis per ripam itineribus Celeraret. Claudere iter alicui Ouid. Met. 8, 543. Manantia corpuscula per inuisibilia foramina subsistendo iter Claudunt Cels. Praef. Co- arctare iter, vid. COARCTO. Committere se itineri Cic. Philipp. 12, 25. Comparare iter ad aliquem Nep. 7, 10, 3. Comparare se ad iter, Componere itinera, vid. hb. vv. Cic. Fam. 11, 13 105***